ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
пятого созыва

СОРОК СЕДЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 02.07.2014              № 755

О внесении изменений в Положение
об управлении образования
администрации города Иванова

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 31,
частью 4 статьи 48 Устава города Иванова, Ивановская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение об управлении образования
администрации города Иванова, утвержденное решением Ивановской
городской Думы от 01.11.2006 № 265 (в редакции решений Ивановской
городской Думы от 26.09.2007 № 528, от 26.12.2007 № 668, от 25.11.2009
№ 1201, от 30.11.2011 № 324, от 26.02.2014 № 704):

1.1. Пункт 2.2 изложить в новой редакции:
«2.2. Осуществление ведомственного контроля за деятельностью

подведомственных муниципальных организаций в соответствии
с законодательством Российской Федерации, актами органов
государственной власти Ивановской области, муниципальными
правовыми актами города Иванова, настоящим Положением.».

1.2. Пункты 2.4, 3.1.4, 3.1.5, 4.1.6 исключить.
1.3. Пункт 3.1.9 изложить в новой редакции:
«3.1.9. Проводит оценку последствий заключения муниципальной

образовательной организацией договоров об аренде закрепленного за
ней муниципального имущества в установленном порядке.».

1.4. Пункт 3.1.12 изложить в новой редакции:
«3.1.12. Ведет учет детей, подлежащих обучению

по образовательным программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования, и форм получения
образования, определенных родителями (законными представителями)
детей.».

1.5. Дополнить пунктами 3.1.18, 3.1.19, 3.1.20, 3.1.21 следующего
содержания:

«3.1.18. Организует мониторинг муниципальной системы
образования.

consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=52884;fld=134;dst=101041
consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=52884;fld=134;dst=101136
consultantplus://offline/ref=ED957B6ED6E7C61BF543ABECE2618BBFB6FD9DF86E24AE2CD96DF42A2FB9CB2F06C134515B8E7D5BC6B7CASBsFF

 3

3.1.19. Создает необходимые условия для получения без
дискриминации качественного образования лицами с ограниченными
возможностями здоровья, для коррекции нарушений развития
и социальной адаптации, оказания ранней коррекционной помощи
на основе специальных педагогических подходов и наиболее подходящих
для этих лиц языков, методов и способов общения и условия,
в максимальной степени способствующие получению образования
определенного уровня и определенной направленности, а также
социальному развитию этих лиц, в том числе посредством организации
инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями
здоровья.

3.1.20. Осуществляет информационное и методическое
обеспечение деятельности органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования.

3.1.21.Выполняет иные функции, предусмотренные
законодательством Российской Федерации, актами органов
государственной власти Ивановской области, муниципальными
правовыми актами города Иванова.».

1.6. Пункт 3.2 изложить в новой редакции:
«3.2. В качестве органа, осуществляющего функции и полномочия

учредителя подведомственных муниципальных образовательных
организаций, иных подведомственных муниципальных организаций:».

1.7. В пунктах 3.2.2, 3.2.15, 3.2.16, 3.2.18, 4.1.5 слова
«муниципальная образовательная организация», в пунктах 4.1.2, 5.5.8
слова «подведомственная муниципальная образовательная
организация» в соответствующих числе и падеже заменить словами
«подведомственная муниципальная организация» в соответствующих
числе и падеже.

1.8. Пункт 3.2.20 изложить в новой редакции:
«3.2.20. Согласовывает план работы муниципального

методического центра.».
1.9. Дополнить пунктами 3.2.21, 3.2.22, 3.2.23, 3.2.24, 3.2.25

следующего содержания:
«3.2.21. Согласовывает программы развития муниципальных

образовательных организаций.
3.2.22. Организует и проводит аттестацию кандидатов на должность

руководителя и руководителей муниципальных образовательных
организаций.

3.2.23. Выдает разрешения на прием детей в муниципальную
образовательную организацию на обучение по образовательным
программам начального общего образования в более раннем возрасте,
чем шесть лет и шесть месяцев, или более позднем возрасте, чем
достижения ими восьми лет.

3.2.24. Обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся
с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия
их родителей (законных представителей) в другие организации,
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным
программам соответствующих уровня и направленности, в случае

 4

прекращения деятельности организации, осуществляющей
образовательную деятельность, аннулирования соответствующей
лицензии, лишения ее государственной аккредитации
по соответствующей образовательной программе или истечения срока
действия государственной аккредитации по соответствующей
образовательной программе.

3.2.25. Обеспечивает перевод по заявлению совершеннолетних
обучающихся, несовершеннолетних обучающихся по заявлению
их родителей (законных представителей) в другие организации,
осуществляющие образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию основным образовательным программам
соответствующих уровня и направленности, в случае приостановления
действия лицензии, приостановления действия государственной
аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней
образования, укрупненных групп профессий, специальностей
и направлений  подготовки.».

1.10. Пункт 4.1.1 изложить в новой редакции:
«4.1.1. Осуществляет функции и полномочия учредителя

подведомственных муниципальных образовательных организаций, иных
подведомственных муниципальных организаций, установленные
муниципальными правовыми актами.».

1.11. Пункт 4.1.4 изложить в новой редакции:
«4.1.4. Осуществляет контроль выполнения требований к качеству

муниципальных услуг, оказываемых подведомственными
муниципальными организациями, ведомственный контроль
за деятельностью подведомственных муниципальных организаций
в соответствии с законодательством Российской Федерации, актами
органов государственной власти Ивановской области, муниципальными
правовыми актами города Иванова.».

1.12. Пункт 5.5.3 изложить в новой редакции:
«5.5.3. Издает в пределах своей компетенции приказы

и распоряжения, обязательные для исполнения всеми работниками
Управления и подведомственными муниципальными организациями,
организует и проверяет их исполнение.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в сборнике «Правовой вестник

города Иванова» и разместить на официальных сайтах Ивановской
городской Думы, Администрации города Иванова в сети Интернет.

Глава города Иванова              В. Сверчков